



فصلنامه علمی-پژوهشی

سال پنجم، شماره ۱، پاییز ۱۳۹۱

سیاست علم و فناوری

## تأثیر حمایت از حقوق مالکیت فکری بر مهاجرت نخبگان از کشورهای منتخب در حال توسعه و توسعه یافته

ابوالفضل شاه‌آبادی<sup>۱</sup>، حمید سپهردوست<sup>۱</sup>، آمنه جامه‌بزرگی<sup>۲\*</sup>

۱- عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد و علوم اجتماعی دانشگاه بوعلی سینا، همدان

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد علوم اقتصادی دانشکده اقتصاد و علوم اجتماعی دانشگاه بوعلی سینا، همدان

### چکیده

نخبگان علمی به مثابه اصلی‌ترین رکن بنگاه‌های تولید دانش نظیر دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌ها، بیشترین نقش را در فرآیند توسعه جوامع ایفا می‌کنند. لذا مهاجرت تحصیل‌کردگان و متخصصین، کشور را به سمت توسعه نیافتگی سوق می‌دهد و شکاف آن‌را با کشورهای توسعه یافته عمیق‌تر می‌کند. یکی از موضوعاتی که بر جریان خروج نخبگان از کشورهای در حال توسعه تأثیر قابل توجهی دارد، نظام حقوق مالکیت فکری می‌باشد. حقوق مالکیت فکری از طریق ایجاد فضای مناسب اقتصادی برای فعالیت نخبگان نقش بسیار مهمی در مهاجرت نخبگان ایفا می‌کند. چراکه حمایت از حقوق مالکیت فکری موجب تشویق، تقویت و اشاعه فعالیت‌ها و خلاقیت‌های علمی، تحقیقاتی، صنعتی، فکری و هنری و در نهایت باعث کاهش انگیزه مهاجرت نخبگان خواهد شد. در همین راستا هدف این مطالعه بررسی تأثیر حمایت از حقوق مالکیت فکری بر مهاجرت نخبگان از دو گروه کشورهای منتخب در حال توسعه و توسعه یافته به ایالات متحده آمریکا طی دوره زمانی ۱۹۹۶-۲۰۰۹ با رهیافت پانل دیتا متوازن می‌باشد. یافته‌های مطالعه حاکی از آن است که حمایت از حقوق مالکیت فکری ارتباط منفی بر مهاجرت نخبگان در هر دو گروه کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته دارد. متغیر انباشت مهاجرت نخبگان و شکاف رفاهی مابین کشورهای مبدا و مقصد به‌طور مثبت مهاجرت نخبگان را متأثر می‌کند. متغیر سرمایه انسانی نیز در کشورهای توسعه یافته ارتباط مثبت و معنادار و در کشورهای در حال توسعه ارتباط منفی و معناداری بر مهاجرت نخبگان دارد. همچنین کنترل فساد به‌طور منفی مهاجرت نخبگان را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

کلیدواژه‌ها: مهاجرت نخبگان، حقوق مالکیت فکری، سرمایه انسانی، ایالات متحده آمریکا، پانل دیتا

### ۱- مقدمه

دربر می‌گیرد که یک کشور برای حمایت از آنها یک سری حقوق انحصاری در مدت زمان معین به‌منظور احتراز دیگران از بهره‌برداری غیر مجاز از این حقوق به افراد اعطا می‌کند [۱]. به بیان دیگر، موضوع این نوع مالکیت ذات غیر قابل لمس آن است. در واقع می‌توان چنین عنوان کرد مالکیت فکری وجهی از دانش و اطلاعات است که در محصولات فیزیکی یا روند تولید آنها تجلی یافته است. این حقوق فارغ از هرگونه شروط قراردادی، منافی را برای پدیدآورنده اثر در نظر گرفته و افراد جامعه را نسبت به رعایت آن ملزم و

با توجه به سیطره یافتن علم، نوآوری و دانش جدید بر پیشرفت‌های بشری، ترقی و توسعه جوامع بدون حمایت از حقوق و مالکیت فکری نوآوران، صاحبان آثار و اختراعات علمی و صنعتی میسر نیست. حفاظت از چنین اندوخته‌هایی که در برخی مواقع بسیار پرازش‌تر از ثروت‌های مادی تلقی می‌گردد، بیانگر ضرورت تحول و توسعه اقتصادی می‌باشد. حقوق مالکیت فکری آن دسته از مخلوقات ذهنی انسان را

\* نویسنده عهده‌دار مکاتبات: ajamebozorgi@gmail.com

تاثیر حمایت از حقوق مالکیت فکری بر مهاجرت نخبگان از کشورهای منتخب در حال توسعه و توسعه یافته

اقتصادی-سیاسی برخوردار است، گسترده‌ترین کشور مهاجرپذیر بوده است. به طوری که حدود ۱۲ درصد جمعیت ایالات متحده آمریکا را مهاجران تشکیل داده‌اند. فقط در سال ۲۰۰۹ در حدود یک میلیون و صد و سی هزار نفر در ایالات متحده آمریکا موفق به اخذ ویزای دائمی شده‌اند [۵].

## ۲- مبانی نظری

امروزه اهمیت نهادها بر عملکرد اقتصادی تقریباً پذیرفته شده است. تحقیقات اخیر در حوزه اقتصاد، بهبود عوامل نهادی را به عنوان ابزاری جهت حصول توسعه و پیشرفت اقتصادی مطرح کرده‌اند؛ به طوری که دستیابی به رشد و توسعه پایدار بدون بهبود عوامل نهادی امکان‌پذیر نمی‌باشد. در این میان آنچه مهم به نظر می‌رسد وارد کردن نهادها به تحلیل‌های اقتصادی و شناخت نحوه اثرگذاری آنهاست. چرا که اثرگذاری بیشتر نهادها بر رشد اقتصادی، غیرمستقیم بوده و از طریق مجاری متفاوتی صورت می‌گیرد. یکی از این مجراها تاثیر بر عوامل موثر تولید نظیر نیروی کار ماهر (به‌ویژه نخبگان) می‌باشد. حمایت از حقوق مالکیت فکری نیز نهاد اقتصادی است که انگیزه‌های اقتصادی مورد نیاز برای فعالیت‌های مبتکرانه نخبگان را با حمایت از مبتکرین و نوآوران، فراهم می‌کند.

در خصوص اهمیت حمایت از حقوق مالکیت فکری، سازمان جهانی مالکیت فکری بر این باور است که این موضوع، امری بومی برای تمام مردم و مرتبط با تمام اعصار و فرهنگ‌ها و به لحاظ تاریخی موثر در پیشرفت جوامع است. بدون تردید با توجه به ارزشی که می‌بایست برای تلاش‌ها و زحمات انسان قائل بود، تعهد سنگینی برای جامعه انسانی در خصوص قدردانی از مخلوقات ذهنی انسان که می‌توانند منشاء اثر در پیشرفت علمی و فرهنگی حیات بشری باشند، به بار می‌آید. داس<sup>۳</sup> اصلی‌ترین هدف اجتماعی حمایت از حقوق مالکیت فکری را در تشویق آثار خلاقانه‌ای که افراد خصوصاً در حوزه کپی‌رایت و حقوق مرتبط آن پدید می‌آورند، مطرح

مکلف می‌کند. اهمیت این موضوع از آنجا آشکار می‌گردد که امروزه یکی از عمده‌ترین حوزه‌های مناقشه‌انگیز میان کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته مقوله حمایت یا عدم حمایت از حقوق مالکیت فکری است. از یک سو کشورهای توسعه یافته با تاکید بر لزوم حمایت از این حقوق، تقویت حمایت را موجب افزایش توسعه و تسهیل انتقال فناوری به کشورهای در حال توسعه می‌دانند و از سوی دیگر کشورهای در حال توسعه با این استدلال که مالکیت فکری باید وسیله‌ای برای تحقق توسعه باشد نه هدف، خواستار تعدیل گسترده حقوق مزبور و انحصارات ناشی از آن شده‌اند [۲]. به طور کلی هر چقدر حمایت از حقوق مالکیت فکری در یک کشور قوی‌تر و قوانین حمایتی ضمانت اجرایی بالایی داشته باشند، مخترعان و نوآوران با آرامش خاطر بیشتر و بدون از نگرانی‌های ناشی از "تقلید" دیگران می‌توانند به کارهای نوآورانه خود بپردازند [۳]. با عنایت به اینکه اکثر کشورهای توسعه یافته با کمبود نیروی متخصص و جوان مواجه می‌باشند نبود قوانین جامع در دفاع از حقوق مالکیت فکری متخصصان نوآور در کشورهای در حال توسعه، مهاجرت نخبگان را به سوی کشورهای توسعه یافته تسریع می‌کند. از این رو شاهد روندی هستیم که به موجب آن، دولت‌های مذکور در قوانین مهاجرت خود تسهیلاتی را برای پذیرش نیروهای کیفی جوامع در حال توسعه در نظر گرفته‌اند [۴]. در این راستا هدف اصلی این مطالعه بررسی تاثیر حمایت از حقوق مالکیت فکری بر مهاجرت نخبگان از دو گروه کشورهای در حال توسعه<sup>۱</sup> و توسعه یافته<sup>۲</sup> منتخب طی دوره زمانی ۱۹۹۶-۲۰۰۹ به ایالات متحده آمریکا می‌باشد. کشورها بر اساس نسبت تعداد نخبگان مهاجرت کرده به جمعیت فعال و همچنین آمارهای موجود انتخاب شده‌اند. کشور ایالات متحده آمریکا (کشور مقصد) به عنوان کشوری که دارای یکی از بزرگترین و قوی‌ترین نظام‌های اقتصادی در دنیاست که البته از پایین‌ترین ریسک در عمده و جوهر زندگی

۱- فیلیپین، اردن، هنگ کنگ، چین، ایران، آفریقای جنوبی، آرژانتین، سوریه، مالزی، پاکستان، عربستان سعودی، هند، ترکیه، روسیه، برزیل، بنگلادش، الجزایر و تایلند  
۲- کانادا، انگلستان، زلاند نو، سوئیس، استرالیا، سوئد، دانمارک، هلند، فرانسه، آلمان، ژاپن، نروژ و ایتالیا

ابوالفضل شاه‌آبادی، حمید سپهردوست، آمنه جامه‌بزرگی، فصلنامه سیاست علم و فناوری، سال پنجم، شماره ۱، پاییز ۱۳۹۱

قیمت‌گذاری کنند و از این‌رو قادر باشند هزینه‌های اولیه سرمایه‌گذاری تحقیقاتی خود را جبران کنند [۱۲]. همچنین حمایت از حقوق مالکیت فکری عامل اصلی بالا رفتن کیفیت محصولات تولیدی و خلق محصولات جدید می‌شود [۱۳]. البته لای و کیو<sup>۶</sup> حمایت از حقوق مالکیت فکری را در صورتی برای کشورهای درحال توسعه موفقیت آمیز می‌دانند که این سیاست همراه با امتیازات تجاری اعطا شده از سوی کشورهای توسعه‌یافته باشد [۱۴]. همچنین باید خاطر نشان ساخت، حمایت از حقوق مالکیت فکری عملکردی دو جانبه دارد؛ از یک‌سو با ایجاد فضای مطمئن و افزایش سودآوری فعالیت‌های تحقیق و توسعه‌ای موجب ترغیب نخبگان و نوآوران به فعالیت‌های پربازده می‌شود و از سوی دیگر با ایجاد فضای امن اقتصادی موجب جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی به کشور می‌شود [۱۵].

به‌طورکلی مزایای حمایت از حقوق مالکیت فکری عبارتست از: جلوگیری از تکرار موضوعات پژوهشی و اتلاف وقت و سرمایه، تسهیل انتقال فناوری، آگاهی از روند توسعه فناوری در کشورها، انتشار دقیق و صحیح فناوری‌های جدید، آگاهی از سطح و روند فعالیت‌های تحقیقاتی رقبا در فرآیند توسعه فناوری، جلوگیری از اختفای یافته‌های فکری و فناوری و از همه مهمتر ایجاد انگیزه برای متخصصین، محققین، مخترعین مراکز علمی و پژوهشی و صنعتی و نیز صاحبان فکر و ایده در سطح جامعه و همچنین جلوگیری از مهاجرت نخبگان از کشور می‌باشد.

### ۳- پیشینه تحقیق

مک اوسلند و کان<sup>۷</sup> در مطالعه‌ای با عنوان "دعوت برای نخبگان: حقوق مالکیت فکری و مهاجرت بین‌المللی کارگران دانش" به بررسی فعل و انفعال مابین سیاست حمایت از حقوق مالکیت فکری و مهاجرت نخبگان از طریق تعادل ناش<sup>۸</sup> پرداخته‌اند. نتایج این مطالعه نشان داد حمایت قوی از حقوق مالکیت فکری هم در کشورهای درحال توسعه و

می‌کند [۶]. البته این انگیزه در حوزه‌های دیگری مثل پتنت، طرح صنعتی و غیره نیز قابل مشاهده است.

چن و گروسمن<sup>۱</sup> حمایت ضعیف از حقوق مالکیت فکری برای کشورهای درحال توسعه را موجب کاهش هزینه‌های دریافت فناوری‌های نوین می‌دانند [۷]. اما دایون و رودریک<sup>۲</sup> نشان دادند انتقال اینگونه فناوری به کشورهای درحال توسعه با هزینه‌هایی همراه خواهد بود از جمله اینکه؛ فناوری وارد شده به کشور متناسب با ساختار کشور مقصد نباشد و همچنین حمایت ضعیف از حقوق مالکیت فکری مانع توسعه فعالیت‌های نوآوران در جامعه می‌شود [۸]. هلپمن<sup>۳</sup> در این خصوص چنین استدلال می‌کند که حمایت ضعیف از حقوق مالکیت فکری در کشورهای درحال توسعه در صورتی که با ایجاد ظرفیت و ساختار مناسب همراه باشد در بلندمدت موجب درون‌زا کردن نوآوری خواهد شد [۹]. لای<sup>۴</sup> نشان داد، استدلال هلپمن تا حد زیادی به روش انتقال فناوری بستگی دارد، در صورتی که فناوری از طریق سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی انتقال یابد درون‌زایی نوآوری بیشتر از زمانی خواهد بود که با روش تقلید صورت گیرد. لذا کشورهای درحال توسعه با حمایت بیشتر از حقوق مالکیت فکری می‌توانند علاوه بر درون‌زا کردن فناوری و نوآوری، انگیزه کافی برای مبتکران جهت انجام فعالیت‌های پربازده اقتصادی که روند رشد و توسعه را تسریع می‌کند، فراهم کنند [۱۰]. شنایدر<sup>۵</sup> نیز حمایت از حقوق مالکیت فکری را یکی از عوامل اصلی و تعیین‌کننده نوآوری می‌داند. حمایت از حقوق مالکیت فکری از طریق ایجاد فضای مطمئن برای مخترعان باعث می‌شود نخبگان با انگیزه بیشتری کار خود را دنبال کنند و تقلیدکنندگان نتوانند حقوق آنها را پایمال و اختراعات را با نام خود مصادره نمایند [۱۱].

نظام حمایت از حقوق مالکیت فکری به‌وسیله اعطای حقوق انحصاری موقت به اختراعات، دارندگان این حقوق را مجاز می‌کند که محصولاتشان را بالاتر از هزینه نهایی آن

6- Lai & Qiu  
7- McAusland & Kuhn  
8- Nash

1. Chin & Grossman  
2- Diwan & Rodrik  
3- Helpman  
4- Lai  
5- Schneieder

اثر بخشی دولت و عدم حمایت از حقوق مالکیت افزایش یافته است. یافته‌های این مطالعه نشان می‌دهد شاخص‌های اجتماعی-سیاسی مهمترین عامل تعیین کننده مهاجرت نخبگان در کشورهای زیر صحرای آفریقا، آسیای شرقی و اقیانوس آرام می‌باشد [۱۸].

بنگ و میترا<sup>۵</sup> در مطالعه‌ای با عنوان "فرار مغزها و نهادهای حکمرانی" به بررسی اثر نهادهای کشور مبدا بر سطح مهارت مهاجران در آمریکا طی دوره زمانی ۱۹۸۸-۱۹۹۸ پرداخته‌اند. در این مطالعه از ۱۵ متغیر نهادی (که شامل ثبات سیاسی دولت، شورش‌های داخلی و خارجی، کشمکش‌های نژادی، شاخص حمایت از حقوق مالکیت، شاخص عدم فساد، کیفیت بوروکراسی، شکل سرمایه‌گذاری، دموکراسی، شاخص سیاست و... می‌باشد) برای بررسی اثر کیفیت و ثبات نهادها بر سطح مهارت مهاجران و همچنین تعداد مهاجران در آمریکا استفاده شده است. نتایج این مطالعه نشان می‌دهد متغیرهای ثبات سیاسی دولت، شکل سرمایه‌گذاری و کیفیت بوروکراسی در کشورهای مبدا به‌طور قابل توجهی بر جریان مهاجرت به آمریکا تاثیر دارد و موجب کاهش این جریان در طول دوره مورد مطالعه شده است. علاوه بر این تاثیر متغیرهایی نظیر حمایت از حقوق مالکیت و شفافیت به‌طور معناداری موجب کاهش تعداد کل مهاجران و مهاجران دارای مهارت بالا به آمریکا شده است. لذا عدم حمایت از حقوق مالکیت یکی از عوامل اصلی مهاجرت نیروی کار ماهر به ایالات متحده محسوب می‌شود [۱۹].

بین و همکاران در مطالعه‌ای به بررسی عوامل تعیین کننده مهاجرت نخبگان از ۱۸۹ کشور در حال توسعه به کشورهای OECD طی دوره زمانی ۱۹۹۰-۲۰۰۰ پرداخته‌اند. در این مطالعه از دو سری داده‌های حکمرانی و آزادی سیاسی برای نشان دادن فضای سیاسی-اجتماعی استفاده شده است. از بین شش شاخص حکمرانی شاخص‌های ثبات سیاسی و کارایی (اثر بخشی) دولت و برای نشان دادن آزادی اقتصادی، شاخص حمایت از حقوق مالکیت به‌کار برده شده است. نتایج این مطالعه نشان داد عدم حمایت از حقوق مالکیت و بی‌ثباتی

کشورهای توسعه یافته، موجب جذب نخبگان و افزایش انگیزه برای فعالیت می‌باشد. به‌طوری‌که کشورهای در حال توسعه می‌توانند با اتخاذ سیاست‌های حمایت از حقوق مالکیت فکری تا حد زیادی از ریزش نخبگان خود توسط بازارهای بزرگ و ثروتمند کشورهای توسعه یافته ممانعت به‌عمل آورند [۱۶].

ایچر و گارسیا<sup>۱</sup> در مطالعه‌ای به بررسی تاثیر حفاظت از حقوق مالکیت فکری بر رشد و توسعه اقتصادی پرداخته‌اند. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که حمایت بیشتر از حقوق مالکیت فکری انگیزه بخش خصوصی را برای سرمایه‌گذاری در بخش تحقیق و توسعه و تولید محصولات جدید افزایش می‌دهد، درآمد حاصل از نوآوری را افزایش می‌دهد و انگیزه بخش خصوصی را برای تحقیق بیشتر ترغیب می‌کند. بنابراین تقاضا برای نیروی کار نخبه و ماهر افزایش می‌یابد و از مهاجرت نخبگان کاسته می‌شود [۱۷].

دوکوار و سکات<sup>۲</sup> در مطالعه‌ای با عنوان "فرار مغزها و نابرابری در ملت‌ها" به بررسی عوامل تعیین کننده مهاجرت نخبگان از کشورهای در حال توسعه به کشورهای توسعه یافته OECD در سال ۲۰۰۰ پرداخته‌اند. آنها عوامل تاثیرگذار بر مهاجرت نخبگان را در یک تقسیم‌بندی کلی به سه بخش تقسیم کرده‌اند که عبارتند از: اندازه کشور، سطح توسعه و محیط سیاسی-اجتماعی. در این مطالعه نرخ مهاجرت نخبگان از دو جزء تشکیل شده است؛ اول متوسط نرخ مهاجرت که منعکس کننده درجه بازبودن<sup>۳</sup> کشور مبدا می‌باشد و دوم، نسبت نیروی کار ماهر مهاجر به نیروی کار ماهر بومی که منعکس کننده شکاف تحصیلی<sup>۴</sup> است. شایان ذکر است در این مطالعه محیط اجتماعی-سیاسی در کشورهای مبدا شامل مجموعه‌ای از متغیرها نظیر ثبات سیاسی و عدم شورش داخلی، اثر بخشی دولت، حقوق مالکیت و تقسیمات مذهبی می‌باشد. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که محیط اجتماعی-سیاسی اثر مهمی بر درجه باز بودن دارد به‌طوری‌که متوسط نرخ مهاجرت نخبگان در بی‌ثباتی سیاسی، عدم

1- Eicher & Garsia  
2- Docquier & Sekkat  
3- Openness  
4- Schooling Gap

5- Bang & Mitra  
6- Investment profile

جذب نخبگان می‌باشد. یافته‌های وی نشان می‌دهد که سطوح آموزش، جمعیت و درآمد سرانه به‌طور مثبت بر تعداد دانشمندان و باقی ماندن آنها در کشورهای درحال توسعه اثر می‌گذارد. از دیگر عوامل موثر بر تعداد دانشمندان در یک کشور، دموکراسی و توسعه شهری می‌باشد که عوامل فوق تاثیر مثبت بر تعداد دانشمندان یک کشور دارد [۲۳].

#### ۴- معرفی متغیرها و ارائه مدل

در این قسمت با الهام از مبانی نظری حقوق مالکیت فکری و مهاجرت نخبگان همچنین مطالعات دوکوار و سكات، بنگ و میترا و لیور و دینبرگ مدل برآوردی و متغیرهای بکاررفته در آن مورد بررسی قرار خواهد گرفت. شایان ذکر است مدل مورد بررسی لگاریتمی بوده و حرف L قبل از متغیرها گواه این مطلب می‌باشد.

$$L \frac{brain_{it}}{labor_{it}} = \beta_0 + \beta_1 Lsbrain_{it} + \beta_2 Lipr_{it} + \beta_3 Lcorrup_{it} + \beta_4 L \frac{gdpp_{0t}}{gdpp_{it}} + \beta_5 Lhum_{it} + \varepsilon_{it} \quad (1)$$

در این مطالعه نسبت تعداد مهاجران نخبه به نیروی کار فعال در کشورهای مبدا به‌عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده است. همچنین آمار مربوط به مهاجرت نخبگان از سالنامه آماری مهاجرت در آمریکا استخراج شده است. نخبگان در این مطالعه شامل متخصصان، پژوهشگران، کارگران ماهر و دارای تخصص ویژه می‌باشند. همچنین باید خاطر نشان ساخت در این مطالعه از نرم افزار Eviews برای برآورد مدل استفاده شده است. در ادامه به معرفی سایر متغیرهای بکاررفته در مدل می‌پردازیم.

#### ۴-۱ انباشت مهاجرت نخبگان (SBRAIN)

انباشت مهاجرت نخبگان طبق فرمول گریلیچز<sup>۶</sup> و با استناد به مطالعه کو، هلپمن و هافمستر و شاه‌آبادی و پوران محاسبه شده است [۲۴-۲۶]:

سیاسی از عوامل دافعه در کشورهای درحال توسعه می‌باشند که مهاجرت نخبگان را تشدید می‌کنند. همچنین متغیر تولید ناخالص داخلی به‌طور معناداری تاثیر منفی بر مهاجرت نخبگان دارد [۲۰].

لیور و دینبرگ<sup>۱</sup> در مطالعه‌ای با استفاده از آمارهای ۱۶ کشور OECD طی دوره زمانی ۱۹۹۱-۲۰۰۰ به ارائه مدل جاذبه برای مهاجرت پرداختند. در این مطالعه متغیرهایی نظیر؛ نسبت جمعیت کشورهای مبدا به مقصد، نسبت درآمد ملی واقعی، نسبت حمایت از حقوق مالکیت فکری، نسبت حاکمیت قانون و نسبت سرمایه انسانی به‌کاربرده شده است. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که حمایت از حقوق مالکیت فکری، سرمایه انسانی، درآمد ملی واقعی و حاکمیت قانون اثر مثبت و معناداری بر جذب مهاجران در کشورهای OECD دارد [۲۱].

نقوی و استوزی در مطالعه‌ای به بررسی تاثیر حمایت از حقوق مالکیت فکری و مهاجرت بر نوآوری کشورهای درحال توسعه با درآمد پایین<sup>۲</sup> EDC طی دوره زمانی ۱۹۹۵-۲۰۰۶ پرداخته‌اند. نتایج این مطالعه نشان می‌دهد مهاجرت با عدم حمایت از حقوق مالکیت فکری منجر به فرار مغزها<sup>۳</sup> (در مقابل منافع مغز<sup>۴</sup>) می‌شود و تاثیر منفی بر نوآوری کشورهای مبدا دارد، همچنین حمایت از حقوق مالکیت فکری نیز به تنهایی نمی‌تواند موجب بهبود نوآوری در کشورهای درحال توسعه شود. درحالی‌که اثر مساعی مهاجرت و حمایت از حقوق مالکیت فکری بر نوآوری مثبت و معنادار می‌باشد به‌طوری‌که پدیده فرار مغزها تبدیل به منافع مغزها می‌شود. در واقع مهاجرت در کنار حمایت از حقوق مالکیت فکری مجرای برای انتقال دانش از کشورهای توسعه یافته به کشورهای درحال توسعه می‌باشد [۲۲].

وینبرگ<sup>۵</sup> در مطالعه‌ای به بررسی عوامل موثر بر تعداد دانشمندان و محل زندگی آنان در کشورهای درحال توسعه پرداخته که در واقع هدف اصلی آن بررسی عوامل موثر بر

1- Lewer & Den Berg

۲- طبقه‌بندی شده توسط صندوق بین‌المللی پول (IMF)

3- Brain Drain

4- Brain Gain

5- Weinberg

هم فسادهای بزرگ و کلان را شامل می‌شود. شاخص فوق‌الذکر یکی از شش شاخص حکمرانی منتشر شده توسط بانک جهانی می‌باشد [۲۹]. طبق مطالعه بنگ و میترا انتظار بر آنست که کنترل فساد تاثیر منفی بر مهاجرت نخبگان داشته باشد [۳۰].

#### ۴-۴ شکاف رفاهی کشورهای مبدا و مقصد (GDPP)

پژوهش‌های مختلف نشان می‌دهد ارتباط نیرومندی بین مهاجرت افراد تحصیل کرده و سطح توسعه و تولید ناخالص داخلی سرانه کشور مبدا وجود دارد، در واقع شکاف بین سطح زندگی و تولید ناخالص داخلی سرانه کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه یکی از عوامل مهاجرت افراد تحصیل کرده به کشورهای توسعه یافته است. در این مطالعه از نسبت GDP سرانه آمریکا (کشور مقصد) بر حسب برابری قدرت خرید به GDP سرانه بر حسب برابری قدرت خرید کشورهای مبدا که توسط بانک جهانی منتشر شده است، به منظور نشان دادن شکاف رفاهی مابین کشورهای مبدا و مقصد، استفاده گردیده است [۳۱]. لذا هر اندازه این شاخص بزرگتر باشد نمایانگر شکاف رفاهی بیشتر مابین کشور مبدا و مقصد می‌باشد. انتظار این است که شاخص شکاف رفاهی رابطه مثبت و معناداری با مهاجرت نخبگان داشته باشد.

#### ۴-۵ سرمایه انسانی (HUM)

کمبود امکانات آموزشی در کشورهای در حال توسعه از جمله عوامل اساسی مهاجرت نخبگان می‌باشد. لذا در این مطالعه از متوسط سال‌های آموزش افراد ۱۵ به بالا به عنوان شاخصی که هم بیانگر وضعیت نظام آموزشی در کشورهای مورد بررسی می‌باشد و هم بیانگر سرمایه انسانی می‌باشد، استفاده شده است. باید خاطر نشان ساخت شاخص فوق از آمار منتشر شده توسط بارو و لی<sup>۳</sup>، استخراج گردیده است [۳۲].

#### ۵- آزمون مدل و تفسیر نتایج

در این مطالعه برای ارزیابی و برآورد مدل اثر حمایت از حقوق مالکیت فکری بر مهاجرت نخبگان ابتدا باید پولینگ یا

$$sbrain_0 = \frac{R_0}{(g + \delta)} \quad (2)$$

$R_0$  بیانگر تعداد مهاجرین نخبه اولین سالی که آمار آن موجود است،  $\delta$  نرخ استهلاك و  $g$  لگاریتم متوسط رشد سالانه تعداد مهاجرین نخبه طی دوره‌ای ۱۹۹۶-۲۰۰۹ می‌باشد. انباشت مهاجرین نخبه در هر سال برابر است با:

$$Sbrain_t = (1 - \delta) Sbrain_{t-1} + R_t \quad (3)$$

نرخ استهلاك مهاجرت نخبگان برابر نرخ مرگ و میر جهانی ۰.۲٪ در نظر گرفته شده است. انتظار بر آنست که انباشت مهاجرت نخبگان تاثیر مثبت و معناداری بر مهاجرت نخبگان داشته باشد.

#### ۴-۲ شاخص حمایت از حقوق مالکیت فکری (IPR)

یکی از شاخص‌های مورد استفاده جهت ارزیابی حمایت از حقوق مالکیت فکری در یک کشور، شاخص گینارت-پارک<sup>۱</sup> می‌باشد. برای شاخص فوق‌الذکر پنج مقوله از قانون ملی حق اختراع در نظر گرفته شده است که شامل میزان پوشش، عضویت در قراردادهای بین‌المللی حق اختراع، مجازاتی برای عدم محافظت، مکانیسم‌های اجرا و مدت حفاظت از حقوق مالکیت فکری می‌باشد. مقدار این شاخص برای هر کشور عددی بین صفر (در بدترین وضعیت) و ۵ (در بهترین وضعیت) می‌باشد [۲۷]. در تحقیق حاضر از شاخص فوق برای ارزیابی میزان حمایت از حقوق مالکیت فکری استفاده شده است. انتظار می‌رود که حمایت از حقوق مالکیت فکری تاثیر منفی بر مهاجرت نخبگان داشته باشد.

#### ۴-۳ شاخص کنترل فساد (CORRUP)

بر اساس تعریف کافمن و همکاران<sup>۲</sup> فساد عبارت است از: "استفاده از قدرت و امکانات عمومی در جهت منافع شخصی" [۲۸]. آنچه که در این شاخص مدنظر قرار می‌گیرد اینست که قدرت عمومی و دولتی تا چه حد مورد سوءاستفاده و در خدمت تحقق منافع شخصی و خصوصی قرار می‌گیرد. این شاخص، هم فسادهای جزئی و کوچک و

و معناداری بر مهاجرت نخبگان دارد (مطابق با مطالعه لیور و دینبرگ [۲۱]). به عبارتی نخبگان کشورهای مورد مطالعه که در ایالات متحده آمریکا زندگی می‌کنند تاثیر قابل توجهی در جذب نخبگان از کشور مبدا به ایالات متحده آمریکا دارند. نکته قابل توجه آنکه ضریب این متغیر برای کشورهای درحال توسعه بسیار بزرگتر از کشورهای توسعه یافته می‌باشد و این بیانگر این واقعیت انکارناپذیر است که هنوز اقداماتی شایسته و تاثیرگذار در کشورهای درحال توسعه در خصوص کاهش دافعه‌ها و افزایش جذب نخبگان صورت نگرفته است.

#### ۵-۲ حمایت از حقوق مالکیت فکری

در صورت عدم رعایت حمایت از حقوق مالکیت فکری نمی‌توان به هیچ طریقی اقدامات تحقیقاتی را که مستلزم صرف هزینه گزافی است، توجیه نمود. عدم حمایت از مبتکران، نوآوران و صاحبان اثر، جذابیت انجام فعالیت‌های نوآورانه و پر بازده اقتصادی برای نخبگان جامعه را خواهد کاست و موجب مهاجرت آنها به کشورهایی می‌شود که در این زمینه حمایت موثری از آنها به عمل آید [۳۳]. محققان که سال‌ها با صرف وقت و هزینه سنگین موفق به ابداع و نوآوری شده است، جامعه می‌بایست با اعطای مزایای مادی و معنوی درصد جبران هزینه‌های وی باشد که همین امر در بلند مدت به تشویق هر چه بیشتر افراد در خلاقیت، ابداع و نوآوری منجر خواهد شد. همچنین نظام قوی حمایت از حقوق مالکیت فکری در کشورهای توسعه یافته عامل جذبی برای نخبگان از کشورهای با نظام ضعیف‌تر حمایت از حقوق مالکیت فکری می‌باشد. نتایج جدول ۲ بیانگر رابطه منفی حمایت از حقوق مالکیت فکری بر مهاجرت نخبگان در هر دو گروه کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته می‌باشد. لذا کشورهای که به حقوق مالکیت فکری اهمیت قائل می‌شوند و در سیاست‌گذاری‌های خود به‌نحو مطلوبی از حقوق نخبگان و نوآوران حمایت می‌کنند، از مهاجرت نخبگان کمتری نیز برخوردار می‌باشند. نکته قابل توجه در نتایج استخراج شده در خصوص کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته این است که ضریب این متغیر بر مهاجرت نخبگان برای کشورهای توسعه یافته بزرگتر از کشورهای درحال توسعه

پانل دیتا بودن داده‌های آماری مورد آزمون قرار بگیرد. برای درستی استفاده از روش پانل دیتا از آزمون F لیمر استفاده می‌شود؛ آماره F نیز به صورت رابطه ذیل محاسبه می‌گردد:

$$F_{(N-1, NT-N-K)} = \frac{(R_{UR}^2 - R_R^2) / (N-1)}{(1 - R_{UR}^2) / (NT - N - K)} \quad (4)$$

در آزمون بالا  $R^2_R$  ضریب تعیین حاصل از مدل مقید (روش حداقل مربعات معمولی) و  $R^2_{UR}$  ضریب تعیین حاصل از مدل نامقید (روش پانل دیتا) است. در رابطه مذکور، N تعداد کل کشورها، T تعداد مشاهدات زمانی و K تعداد پارامترهای مورد برآورد است. طبق نتایج جدول ۱ برای مقادیر F محاسبه شده برای هر دو گروه کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته، پانل دیتا بودن داده‌های آماری مورد پذیرش قرار می‌گیرد.

برای برآورد الگو به روش پانل دیتا دو روش وجود دارد: روش اثرات ثابت (اثرات مقاطع و کشورها با متغیرهای توضیحی همبستگی دارند) و روش اثرات تصادفی (اثرات مقاطع با متغیرهای توضیحی همبستگی ندارند). برای تعیین نوع روش از آزمون هاسمن استفاده می‌شود. نتایج آزمون هاسمن در جدول ۱ درخصوص برآوردهای این مطالعه در هر دو گروه کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته روش اثرات ثابت را مورد تائید قرار می‌دهد.

جدول ۱) نتایج آزمون F لیمر و هاسمن

	کشورهای توسعه یافته منتخب	کشورهای درحال توسعه منتخب
Redundant Fixed Effects Tests: F-Statistic [Prob]	۱۵۲.۹ [۰.۰۰]	۱۱۵.۸ [۰.۰۰]
Hausman Test: Chi-square [Prob]	۲۳.۳۶ [۰.۰۰]	۸۰.۷ [۰.۰۰]

در ادامه به منظور تبیین دقیق‌تر، به بررسی جداگانه ضرایب متغیرهای تخمینی مورد مطالعه می‌پردازیم.

#### ۵-۱ انباشت مهاجرت نخبگان

نتایج جدول ۲ بیانگر اثر قابل توجه این متغیر بر مهاجرت نخبگان می‌باشد چنانچه در هر دو گروه مورد مطالعه اثر مثبت

در جوامع توسعه یافته حقوق مالکیت فکری در کنار سایر حقوق فردی و مسلم افراد مانند حق حیات و آزادی قرار گرفته است. لذا اهمیت این عامل در تصمیم‌گیری مهاجرت نخبگان در کشورهای توسعه یافته که از لحاظ سایر شاخص‌های توسعه و رفاه تفاوت چندانی با کشور مقصد (ایالات متحده آمریکا) ندارند، بیشتر می‌باشد.

### ۳-۵ شاخص کنترل فساد

نتایج جدول ۲ بیانگر رابطه منفی و معنادار متغیر کنترل فساد بر مهاجرت نخبگان می‌باشد که با نتایج مطالعه بنگ و میترا [۱۹ و ۳۰] تطابق دارد. به عبارت دیگر هر چقدر قدرت عمومی و دولتی مورد سوءاستفاده و در خدمت تحقق منافع شخصی و خصوصی نباشد به همان میزان انگیزه فعالیت برای نیروی کار به‌ویژه افراد تحصیلکرده فراهم خواهد شد و در نهایت از میزان مهاجرت نخبگان تا حد زیادی کاسته خواهد شد. فساد در واقع به معنی استفاده از قدرت عمومی در جهت تامین منافع شخصی یا گروهی که آثار زیانباری بر جامعه دارد، می‌باشد. در شرایطی که فساد در جامعه شایع شود ممکن است افراد جامعه خصوصاً نیروهای انسانی با استعداد به جای استفاده از ابتکار و نوآوری خود، سعی کنند از رهگذر پرداخت رشوه و تبانی با مقامات دولتی، اقدام به کسب رانت قانونی یا مجوز دولتی نمایند. حال آنکه این افراد به‌طور بالقوه می‌توانند ظرفیت جامعه را از لحاظ پیشرفت‌های فنی ارتقاء دهند. در این حالت نوآوران، متخصصان و کارآفرینانی که موفق به اخذ مجوز و یا رانت دولتی نشده‌اند یا اقدام به مهاجرت خواهند کرد و یا انگیزه فعالیت نوآوران که منجر به بهبود فناوری در کشور می‌شود را از دست خواهند داد. طبق آمار منتشر شده توسط بانک جهانی در خصوص شاخص‌های حکمرانی اکثر کشورهای در حال توسعه مورد مطالعه از لحاظ کنترل فساد شکاف زیادی با ایالات متحده آمریکا دارند و دارای مقادیر منفی می‌باشند (متوسط این شاخص برای کشورهای در حال توسعه مورد مطالعه در سال ۲۰۰۹ برابر با ۰.۳۳- و برای ایالات متحده آمریکا ۱.۲ می‌باشد). این متغیر بر مهاجرت نخبگان کشورهای در حال توسعه تاثیر معناداری

می‌باشد. علت این امر به ساختار اقتصادی کشورهای فوق‌الذکر برمی‌گردد. چراکه اقتصاد کشورهای توسعه یافته به‌طور مستقیم و مستمر بر پایه تولید، توزیع و کاربرد دانش می‌باشد و دانش به عنوان موتور رشد اقتصادی عمل می‌کند. لذا حمایت از یافته‌های علمی و نخبگان در این جوامع به صورت زیربنایی نهادینه شده است. حال آنکه در کشورهای در حال توسعه به دلیل منابع و سرمایه محور بودن ساختار اقتصادی و احساس فقدان نیاز به تحقیقات علمی و پژوهشی، تولیدات علمی زیادی صورت نمی‌گیرد، بنابراین تاثیرگذاری سیاست حمایت از حقوق مالکیت فکری نیز اندک می‌شود.

جدول ۲) نتایج برآورد مدل

	کشورهای در حال توسعه منتخب	کشورهای توسعه یافته منتخب
C	*** -۴۷ (-۱۲.۲)	*** ۱۵.۳- (-۷.۳)
LSBRAIN	*** ۳.۶۱ (۹.۱۷)	*** ۰.۹۴ (۷.۷)
LIPR	** -۰.۴۵ (-۲.۳۴)	*** -۳.۹ (-۲.۶)
LCORRUP	*** -۰.۶۳ (-۲.۷)	-۰.۱۱ (-۰.۵۱)
L(GDPP <sub>0t</sub> /GDPP <sub>it</sub> )	*** ۰.۹۴ (۳.۳۵)	۰.۳۵ (۰.۸۳)
LHUM	** -۱.۰۱ (-۱.۹۹)	*** ۰.۹۱ (۲.۷)
Adjusted R-squared	۰.۹۴	۰.۹۷
F-statistic [Prob.]	۱۱۶.۲۴ [۰.۰۰]	۲۳۲.۲ [۰.۰۰]
Number of observations	۲۰۹	۱۸۲
Number of country	۱۹	۱۳
Time period	۲۰۰۶-۱۹۹۶	۲۰۰۹-۱۹۹۶

\* اعداد داخل پرانتز مقدار آماره t-statistic را نشان می‌دهد.

ضریب برآورد شده که دارای نشانه‌های \*\*،\*\*\* و \* هستند به ترتیب با سطوح معناداری ۱٪، ۵٪ و ۱۰٪ مرتبط می‌باشند.



#### ۵-۵ سرمایه انسانی

طبق نتایج جدول ۲ متوسط سال‌های آموزش در کشورهای توسعه یافته تاثیر مثبت و معنادار بر مهاجرت نخبگان دارد. این نتیجه مطابق با یافته‌های بنگ و میترا [۱۹ و ۳۰] می‌باشد. به عبارتی کشورهایی که سرمایه انسانی بیشتری تولید می‌کنند، مهاجرت نخبگان بیشتری نیز خواهد داشت. دسترسی به منابع انسانی ماهر شرط اساسی توسعه هر کشور است، اما صرف آموزش این افراد کافی نبوده و استفاده و به کارگیری مفید و مؤثر آن‌ها نیز ضرورت دارد. لذا کشورهایی که از سیستم آموزشی قوی برخوردارند اما در زمینه بکارگیری مناسب و شایسته از سرمایه انسانی توجه کافی را نداشته‌اند، از مهاجرت نخبگان بیشتری نیز برخوردارند.

البته باید خاطرنشان ساخت ماهیت مهاجرت در کشورهای توسعه یافته با کشورهای در حال توسعه تا حد زیادی متفاوت است. چراکه کشورهای توسعه یافته تنها مهاجر فرست صرف نیستند و سالانه نخبگان بسیاری از کشورهای در حال توسعه را جذب می‌کنند. همچنین مهاجرت نخبگان در کشورهای توسعه یافته در واقع مجرای برای انتقال دانش و فناوری نوین از کشور مقصد می‌باشد و آنها از این فرایند جهت تسهیل انتقال فناوری و دانش نوین به کشور خودشان استفاده می‌کنند.

نکته حائز اهمیت اینکه متوسط سال‌های آموزش در کشورهای در حال توسعه تاثیر منفی و معناداری بر مهاجرت نخبگان دارد. علت این امر در کشورهای در حال توسعه این است که، در کشورهای مذکور شرایط به گونه‌ای است که افراد امکان اندکی برای آموزش و تحصیل دارند. لذا وجود امکان تحصیل در کشورهای توسعه یافته نظیر ایالات متحده آمریکا عامل جذبی برای مهاجران از کشورهای در حال توسعه می‌باشد. همچنین انعطاف‌ناپذیر بودن ساختارهای نظام آموزشی و پژوهشی به دلیل نبود نظام انگیزشی موثر نیز از دیگر عوامل موثر بر وقوع این پدیده می‌باشد. بنابراین تاثیر منفی این متغیر بر مهاجرت نخبگان در کشورهای در حال توسعه از توجه ناکافی به سرمایه انسانی ناشی شده است.

دارد درحالی که در کشورهای توسعه یافته رابطه مزبور معنادار نیست. لذا می‌توان علت این امر را در این واقعیت دانست که کشورهای توسعه یافته در زمینه کنترل فساد بسیار موفق عمل کرده‌اند و تفاوت چندانی از لحاظ این شاخص با کشور مقصد (ایالات متحده آمریکا) ندارند، بنابراین عامل تعیین‌کننده‌ای برای مهاجرت نخبگان در کشورهای مذکور نمی‌باشد.

#### ۵-۴ شکاف رفاهی

مطابق نظر بین و همکاران [۲۰]، دوکوایر و سكات [۱۸]، بنگ و میترا [۱۹] و وینبرگ [۲۳] شکاف GDP سرانه کشورهای مبدا با کشور مقصد تاثیر منفی بر مهاجرت نخبگان دارد. در این مطالعه نسبت تولید ناخالص داخلی سرانه بر حسب برابری قدرت خرید کشور ایالات متحده آمریکا به کشورهای مبدا که بیانگر شکاف رفاهی مابین کشورهای مزبور می‌باشد، بر مهاجرت نخبگان تاثیر منفی دارد. به عبارت دیگر با بهبود و ارتقاء شرایط اقتصادی کشورهای در حال توسعه، مقدار این نسبت کاهش خواهد یافت و در پی آن، مهاجرت نخبگان نیز کاهش می‌یابد. شایان ذکر است به طور متوسط GDP سرانه بر حسب برابری قدرت خرید ایالات متحده آمریکا ده برابر کشورهای در حال توسعه مورد مطالعه می‌باشد و این نسبت برای کشورهایی که بیشترین مهاجر را به آمریکا می‌فرستند بزرگتر نیز می‌باشد. اما نسبت فوق برای کشورهای توسعه یافته عددی نزدیک به یک می‌باشد و این به معنای این است که کشورهای فوق‌الذکر تفاوت چندانی با ایالات متحده آمریکا ندارند. بنابراین بی‌معنا بودن این شاخص برای کشورهای توسعه یافته منطقی می‌باشد. به‌طورکلی می‌توان چنین استنباط کرد، GDP سرانه بالا برای ایالات متحده آمریکا عامل جذبی برای نخبگان از کشورهای کمتر توسعه یافته است. همچنین باید خاطرنشان ساخت بخش اعظم نسبت بالای GDP سرانه برای کشورهای مهاجرپذیر نظیر ایالات متحده آمریکا از وجود نخبگان سایر کشورهای نشأت گرفته است.

## ۶- جمع‌بندی و توصیه‌های سیاستی

نخبگان از کشورهای کمتر توسعه یافته می‌باشد. همچنین متغیر انباشت مهاجرت نخبگان نیز در هر دو گروه کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته تأثیر مثبت و معناداری بر مهاجرت نخبگان دارد. متغیر کنترل فساد نیز تأثیر منفی بر مهاجرت نخبگان در هر دو گروه دارد بطوریکه با کنترل بیشتر فساد خصوصاً در جوامع در حال توسعه مهاجرت نخبگان کاهش می‌یابد. تفاوت GDP سرانه بر حسب برابری قدرت خرید مابین کشورهای مبدا (به‌خصوص کشورهای در حال توسعه) و ایالات متحده آمریکا که بیانگر شکاف رفاهی است، تأثیر مثبت و قابل توجهی بر مهاجرت نخبگان کشورهای در حال توسعه دارد. متغیر سرمایه انسانی نیز بر مهاجرت نخبگان کشورهای توسعه یافته تأثیر مثبت و معنادار دارد. به‌عبارتی در کشورهایی که از سرمایه انسانی بیشتری برخوردارند مهاجرت نخبگان بیشتر صورت می‌گیرد. اما نکته حائز اهمیت آنکه این روند در کشورهای در حال توسعه معکوس است و علت این امر نیز به ساختار نظام آموزشی در کشورهای فوق‌الذکر بر می‌گردد. چراکه در اکثر کشورهای مزبور نظام آموزشی از کمبود امکانات و ساختار غیر استاندارد و سستی برخوردار می‌باشد که خود عامل دفعی برای نخبگان محسوب می‌شود. لذا هر اندازه امکانات آموزشی در کشورهای فوق ارتقا پیدا کند و امکان تحصیل برای آحاد افراد جامعه فراهم شود، شاهد خروج تعداد کمتری از نخبگان از کشورهای فوق‌الذکر خواهیم بود. بنابراین کشورهای مذکور بایستی با تدوین برنامه‌های همه‌جانبه در جهت ایجاد محیط‌های فعال و پویا برای منابع انسانی زمینه‌های لازم جهت رشد خلاقیت و نوآوری برای نخبگان فراهم کرده تا از این طریق از خروج آنها جلوگیری بعمل آورند. تجربیات بین‌المللی برای پیشگیری از مهاجرت نخبگان، نشان می‌دهد ایجاد انگیزه قوی برای ماندن متخصصان و نخبگان در کشورهای خود، مهمترین سیاست بلندمدت و اساسی برای پیشگیری از مهاجرت گسترده نیروی انسانی متخصص از کشورهای در حال توسعه است. یکی از راه‌های ایجاد انگیزه اتخاذ قوانین موثر و مفید در جهت حمایت از حقوق مالکیت فکری که از حقوق مسلم نخبگان است، می‌باشد. بنابراین در

نیروی انسانی یکی از اساسی‌ترین شاخصهای توسعه یافتگی کشورها محسوب می‌شود. لذا با مهاجرت نخبگان، به شدت قدرت مدیریت و حاکمیت کاهش یافته و امور به نحو مطلوب اداره نخواهند شد. امروزه برای حفظ و نگهداری نیروهای انسانی ماهر، نخبگان و متخصصان در کشورها، نمی‌توان فقط به روش‌های سنتی یا قدیمی و فرسوده تکیه کرد، بلکه حفظ و نگهداری نخبگان نیاز به ایجاد محیطی آرام و مناسب دارد. با ایجاد چنین محیطی می‌توان جامعه را به سوی کارایی و پویایی سوق داد. حقوق مالکیت فکری بر حسب طبیعت پویای خود و نیز بدلیل ارتباط تنگاتنگی که با جهانی شدن و تجارت برقرار کرده است، یکی از پرتحول‌ترین حوزه‌های حقوقی و اقتصادی در عصر کنونی به‌شمار می‌آید. رعایت حقوق مالکیت فکری به‌دلیل ایجاد انگیزه برای متخصصین، محققین، مخترعین و نیز نخبگان در سطح جامعه و همچنین جلوگیری از اختفای یافته‌های فکری و فناوری نقش مهمی در مهاجرت نخبگان به کشورهای توسعه یافته دارای نظام حمایت از حقوق مالکیت فکری قوی، ایفا می‌کند. لذا هدف اصلی این مطالعه بررسی تأثیر حمایت از حقوق مالکیت فکری بر مهاجرت نخبگان در کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته می‌باشد. نتایج مطالعه بیانگر رابطه منفی حمایت از حقوق مالکیت فکری بر مهاجرت نخبگان در هر دو گروه کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته می‌باشد، با این تفاوت که رابطه فوق در کشورهای در حال توسعه بی‌معنا و در کشورهای توسعه یافته معنادار می‌باشد. همانطور که قبلاً خاطر نشان گردید علت این امر به ساختار اقتصادی کشورهای فوق برمی‌گردد. چرا که ساختار اقتصادی کشورهای در حال توسعه عمدتاً منابع و سرمایه محور و ساختار اقتصادی کشورهای توسعه یافته عمدتاً دانش محور می‌باشد، بنابراین اهمیت حمایت از حقوق مالکیت فکری (که از ارکان اساسی اقتصاد دانش بنیان می‌باشد) در کشورهای توسعه یافته بیشتر از کشورهای در حال توسعه می‌باشد. در واقع حمایت موثر از حقوق مالکیت فکری در کشورهای توسعه یافته، عامل جذبی برای

رهیافت پانل دیتا (۱۹۹۵-۲۰۰۵)"، فصلنامه سیاست علم و فناوری، ۴(۱)، صص ۹۵-۱۰۸.

[۴] ملکی، بهنام، ۱۳۸۲، *دایره‌المعارف تحلیلی اقتصاد سیاسی ایران*، نور علم، چاپ اول.

[5] U.S. Department of Homeland Security, 2012, *Yearbook of Immigration Statistics*, available from: <http://www.dhs.gov/files/statistics/publications/yearbook.shtm>

[6] Das, B.L., 1998, *The WTO Agreement: Deficiencies, Imbalances and Required Changes*, London: Zed Books Ltd, p. 6.

[7] Chin, J.C. and Grossman, G., 1990, "Intellectual property rights and North-South trade", In: R.W. Jones and A. Krueger (Eds.), *The Political Economy of International Trade*, Essays in Honor of Robert E. Baldwin. Blackwell, Cambridge, MA.

[8] Diwan, I. and Rodrik, D., 1991, "Patents, appropriate technology, and North-South trade", *Journal of International Economics*, 30(1-2), pp. 27-47.

[9] Helpman, E., 1993, "Innovation, Imitation, and Intellectual Property Rights", *Econometrica*, 61(6), 1247-1280.

[10] Lai, E.L., 1998, "International Intellectual Property Rights Protection and the Rate of Product Innovation", *Journal of Development Economics*, 55(1), pp. 133-153.

[11] Schneider, P.H., 2005, "International Trade Economic Growth and Intellectual Property Rights: A Panel Data Study of Developed and Developing Countries", *Journal of Development Economics*, 78(2), pp. 529-547.

[12] Leger, A., 2006, "Intellectual Property Rights and Innovation in Developing Countries: Evidence from Panel Data", *Proceeding of the German Development Economics Conference*, Berlin.

[13] Glass, A.J. and Wu, X., 2007, "Intellectual Property Rights and Quality Improvement", *Journal of Development Economics*, 82(2), pp. 393-415.

[14] Lai, E.L.C. and Qiu, L.D., 2003, "The North's Intellectual Property Rights Standard for the South?", *Journal of International Economics*, 59(1), pp. 183-209.

[15] Seyoum, B., 2006, "Patent Protection and Foreign Direct Investment", *Thunderbird International Business Review*, 48(3), pp. 389-404.

[16] McAusland, C. and Kuhn, P., 2010, "Bidding for Brains: Intellectual Property Rights and the International Migration of Knowledge Workers", *IZA Discussion Papers*, NO, 4936.

[17] Eicher, T. and Garsia-Penalosa, C., 2008, "Endogenous Strength of Intellectual Property Rights: Implications for Economic Development and Growth", *European Economic Review*, 52(2), pp. 237-258.

[18] Docquier, F. and Sekkat, M., 2006, "Brain drain and inequality across nations", Paper presented at *The CEPR-ESF Explanatory Workshop on 'Outsourcing, Migration and the European Economy'*, Rome

این راستا پیشنهاداتی درخصوص کاهش عوامل دافعه و افزایش جذب نخبگان در کشورهای مورد مطالعه (مخصوصاً در کشورهای در حال توسعه) ارائه می‌گردد:

- تدوین و اجرای قوانین مناسب جهت حمایت از حقوق پژوهشگران، مخترعان و مبتکران و اتخاذ سیاست‌های کلان اقتصادی جهت انحراف قیمت نسبی عوامل تولید به نفع محصولات عرضه شده توسط نخبگان؛
- جهت‌گیری نظام قانون‌گذاری در راستای اتخاذ قوانین موثر و تسهیلات لازم برای فعالیت نخبگان مانند تخفیفات مالیاتی، دادن وام با بهره پایین و غیره؛
- ایجاد نظام جامع و کارآمد برای ارزیابی و نظارت بر فعالیت‌ها و نحوه استفاده از منابع تحقیقاتی و میزان کارایی و اثربخشی آن؛
- ارتباط عمیق بین دانشگاه‌ها با بخش‌های تولیدی و تحقیقاتی و بسترسازی برای مشارکت نخبگان در تصمیمات اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی؛
- تلقی پژوهش به عنوان یک اقدام جهت دستیابی به توسعه و توجه به مطالعات کارشناسی و به کارگیری نتایج و یافته‌های پژوهشی در بخش‌های قانون‌گذاری، سیاست‌گذاری، اجرایی و تولیدی؛
- اتخاذ سیاست‌هایی در جهت فراهم آوردن امکان تحصیل و پژوهش برای همه افراد جامعه؛
- اتخاذ سیاست‌هایی جهت جلوگیری از رشوه‌خواری، رانت‌جویی افراد ذی‌نفوذ و اختلاس و همچنین مبارزه با آن.

## References

## منابع

[1] Blakeney, M., 1996, *Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights: A Concise Guide to the TRIPS Agreement*, London: Sweet & Maxwell, p. 10.

[۲] حبیبیا، سعید، ۱۳۸۶، "چالش‌های جدید حقوق مالکیت فکری"، فصلنامه حقوق، ۳۷، صص. ۶۴-۳۷.

[۳] شاه‌آبادی، ابوالفضل و حیدری، آرش، ۱۳۹۰، "بررسی عوامل تعیین‌کننده شدت R&D کشورهای منتخب در حال توسعه و توسعه یافته:

[۲۶] شاه‌آبادی، ابوالفضل و پوران، رقیه، ۱۳۸۸، "اثر مهاجرت مغزها بر رشد اقتصادی (مطالعه موردی ایران)", پژوهشنامه بازرگانی، ۵۲، صص.

۳۹-۸۱

[27] Park, W.G., 2008, "International Patent Protection: 1960-2005", *Research Policy*, 37(4), pp. 761-766.

[28] Kaufmann, D., Kraay, A. and Zoido-Lobaton, P., 1999, "Governance Matters", World Bank Policy Research Working Paper, No. 2196.

[29] WGI, 2011, Governance matters, "Worldwide governance indicators", available from: <http://www.worldbank.org/wgi/governance>.

[30] Bang, J.T. and Mitra, M., 2009, "Brain Drain and Institutions of Governance: Educational Attainment of Immigrants to the US 1988-2000", Middlebury College Economic Discussion, Paper No. 0919.

[31] WDI, 2011, "World Development Indicators", available from: <http://www.worldbank.org>.

[32] Barro, R. and Lee, J., 2010, "International Data on Educational Attainment", available from: [www.barrolee.com/data/footnotes.xls](http://www.barrolee.com/data/footnotes.xls).

[33] Chakraborty, B., 2006, "Brain drain: an Alternative Theorization", *Journal of International Trade and Economic Development*, 15(3), pp. 293-309.

(September 16-17, 2006) and at the *EUDN-AFD conference on 'migration and development'*, Paris (November 8, 2006).

[19] Bang, J.T. and Mitra, M., 2011, "Brain Drain and Institutions of Governance: Educational Attainment of Immigrants to the US 1988-1998", *Economic Systems*, 35(3), pp. 335-354.

[20] Beine, M., Docquier, F. and Schiff, M., 2006, "Brain Drain and its Determinants: A Major Issue for Small States", World Bank, Development Economics, Research Group, Paper#3.

[21] Lewer, J. and van den Berg, H., 2008, "A Gravity Model of Immigration", *Economics Letters*, 99(1), pp. 164-167.

[22] Naghavi, A. and Strozzi, C., 2011, "Intellectual Property Rights, Migration, and Diaspora", Recent Center for Economic Research, Working Paper 68.

[23] Weinberg, B.A., 2011, "Developing Science: Scientific Performance and Brain Drains in the Developing World", *Journal of Development Economics*, 95(1); 95-104.

[24] Griliches, Z., 1988, "productivity Puzzles and R&D: Another Nonexplanation", *Journal of Economic Perspectives*, 2(4), pp. 9-21.

[25] Coe, D.T., Helpman, E. and Hoffmaister, A.W., 1997, "North - South R&D spillovers", *Economic Journal*, 107(440), pp. 134-149.